дело № 1-346/2019

56RS0018-01-2019-003277-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

9 июля 2019 года г. Оренбург

Ленинский районный суд г.Оренбурга

в составе председательствующего судьи Пронькиной Т.Н.,

при секретаре Алексеевой Т.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Оренбурга Сапсай И.Ю., 

защитника – адвоката Новикова А.В., 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (43 эпизода), ч. 1 ст. 230, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; он же сорок три раза покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере; он же склонял к потреблению наркотических средств; он же совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены в ... при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, ФИО1 находясь в ... ..., имея преступный умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с целью получения имущественной выгоды, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») ник-нейм «...», договорившись с ним посредством переписки в «интернет-мессенджере» «...» о незаконных приобретении и хранении с целью сбыта наркотических средств, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники («закладки») территории .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...» взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче мелкооптовых партий наркотических средств ФИО1 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались этим неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО1, связанными с получением оптовых партий наркотических средств и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки»), своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО1 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям. 

ФИО1, согласно отведенной ему указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ФИО1 через сеть «Интернет», получил партию наркотических средств, после чего взвешивал, и расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку, занимаясь сбытом наркотических средств на территории ..., хранил полученные от неустановленного следствием лица наркотические средства в помещении ... по ул. ... и при себе, а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки»). 

1) Так, ФИО1, не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ........., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотическое средство - ) производное N-метилэфедрона, общей массой 4, 17 гр. (согласно справкам об исследовании № ... от ..., № ... от ..., № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), т.е. в крупном размере, и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой 0, 92 гр. т.е. в значительным размере (согласно справкам об исследовании № № ... ... от ... и заключению эксперта №... от ...), которые он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ..., хранил в помещении .... N по ул. ... и при себе, расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерные пакетики с застежками, обернутые изоляционной лентой. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 4, 17 гр., что является крупным размером, и смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой 0, 92 гр., что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1), находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 10.09 час. до 12.11 час. ... в ходе проведенного по месту задержания его (ФИО1) личного досмотра, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

2) Он же (ФИО1) не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 14, 39 гр., т.е. в крупном размере, и смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой 0,05 гр., которые он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав часть вышеуказанных наркотических средств в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерные пакетики с застежками, обернутые электроизоляционной лентой. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 14, 39 гр., что является крупным размером, и смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой 0, 05 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1), был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 15.26 час. по 16.37 час. ... в ходе проведенного осмотра места происшествия - помещения ....... по ул. ..., у него (ФИО1), вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

3) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 40 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении ... по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в распределительной коробке), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 40 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 12.15 час. до 12.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в распределительной коробке), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

4) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 51 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в щели между бетонных плит), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 51 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 12.55 час. до 13.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в щели между бетонными плитами), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

5) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 35 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в металлическом ящике), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 35 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 13.17 час. до 13.55 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в металлическом ящике), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота

6) Он же (ФИО1), не позднее ... находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в г. ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в обшивке двери лифта), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 33 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17.40 час. до 17.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в обшивке двери лифта), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

7) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении ....N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в отверстии между бетонными плитами), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 34 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17.50 час. до 17.55 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (в отверстии между бетонными плитами), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

8) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ... тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (за доской объявлений), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 36 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.00 час. до 18.05 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (за доской объявлений), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

9) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 38 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в кабинке лифта), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 38 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.10 час. до 18.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в кабинке лифта), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

10) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р.Башкортостан, тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда N ... (в углу ограждения тамбура), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 32 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...) что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.20 час. до 18.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда N ... (в углу ограждения тамбура), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

11) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у левого торца ... (у основания желтой трубы), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 32 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...) что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.30 час. до 18.35 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у левого торца ... (у основания желтой трубы), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

12) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный с правого торца ... (в отверстии стены), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 30 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.40 час. до 18.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - с правого торца ... (в отверстии стены), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

13) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 38 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку-полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... ... (в ограждении тамбура), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 38 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.50 час. до 18.55 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

14) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... .... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 23 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... ... ... (в поручне перилла), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 23 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.00 час. до 19.05 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... ... (в поручне перилла), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

15) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р. Башкортостан, тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (... С.Н.) не позднее ... извлек, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 27 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... ... ... (за информационной табличкой), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 27 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.10 час. до 19.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... ... (за информационной табличкой), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

16) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 39 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... ... ... (в щели входной двери подъезда), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 39 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.20 час. до 19.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... ... ... (в щели входной двери подъезда), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

17) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... ... (в щели между стеной и доской), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 37 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.30 час. до 19.35 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в щели между стеной и доской), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

18) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р.Башкортостан, тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 27 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда N ... ... ... (в ограждении тамбура), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 27 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.40 час. до 19.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

19) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ... продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 6 этажа подъезда N ... ... ... (под металлической пластиной у входа в лифт), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 36 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19.50 час. до 19.55 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-на лестничной площадке 6 этажа подъезда N ... ... (под металлической пластиной у входа в лифт), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

20) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 35 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 5 этажа подъезда N ... ... ... (над входной дверью квартиры), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 35 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20.00 час. до 20.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - на лестничной площадке 5 этажа подъезда N ... ... (над входной дверью квартиры), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

21) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... ... ... (в секции батареи отопления), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 32 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20.10 час. до 20.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... ... (в секции батареи отопления), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

22) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у ... (в металлическом заборе), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 36 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20.25 час. до 20.30 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у ... (в металлическом заборе), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

23) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 51 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный на лестничной площадке 2 этажа подъезда N ... (за деревянной дверцей электрокоробки), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 51 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20.35 час. до 20.40 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-на лестничной площадке 2 этажа подъезда N ... (за деревянной дверцей электрокоробки), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

24) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 40 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный с торца ... (под карнизом окна), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 40 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 09.00 час. до 09.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - с торца ... (под карнизом окна), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

25) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (под электрощитком), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 30 гр. (согласно справке об исследовании №... от ... и заключению эксперта №... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 09.20 час. до 09.35 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (под электрощитком), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

26) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в шахте электрокабеля), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 34 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ..., он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 09.45 час. до 10.00 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (в шахте электрокабеля), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

27) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (под кондиционером), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 36 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 10.10 час. до 10.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (под кондиционером), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

28) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 22 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у ... (под опорой теплотрассы), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0,22 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. 24.01.2019 года он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 10.30 час. до 10.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у ... (под опорой теплотрассы), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

29) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р.Башкортостан, тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в 30 метрах от ... (под почтовым ящиком), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 37 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 10.59 час. до 11.05. час., в ходе проведенного осмотра места происшествия-в 30 метрах от ... (под почтовым ящиком), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

30) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в 300 метрах от ... (за табличкой с графиком работы), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 37 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 11.20 час. до 11.35 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в 300 метрах от ... (за табличкой с графиком работы), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

31) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... Р. Башкортостан, тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в 350 метрах от ... (в верхней части деревянного забора), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 37 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...) что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 11.40 час. до 11.55 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в 350 метрах от ... (в верхней части деревянного забора), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

32) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в 350 метрах от ... (на бетонной опоре столба), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 36 гр. (согласно справке об исследовании № ... года и заключению эксперта ...), является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 12.00 час. до 12.20 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в 350 метрах от ... (на бетонной опоре столбе), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

33) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0, 29 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный с торца ... (под фрагментом металлического листа), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 29 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 12.30 час. до 12.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - с торца ... (под фрагментом металлического листа), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

34) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в подъезде N ... (в углу входной двери подъезда), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 34 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 12.50 час. до 13.05 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия - в подъезде N ... (в углу входной двери подъезда), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

35) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ... тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (под крышей подвального помещения), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 37 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 13.10 час. до 13.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (под крышей подвального помещения), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

36) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в подъезде N ... (в полости деревянной двери), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 33 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 13.30 час. до 13.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в подъезде N ... (в полости деревянной двери), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

37) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в основании решетки окна), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 34 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 14.00 час. до 14.15 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (в основании решетки окна), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

38) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в подъезде N ... (в обмотке отопительной трубы), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 30 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 14.20 час. до 14.35 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в подъезде N ... (в обмотке отопительной трубы), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

39) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 28 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в углу стены дома), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 28 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 14.45 час. до 15.00 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (в углу стены дома), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

40) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в трубе ограждения), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 31 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 15.25 час. до 15.40 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у подъезда N ... (в трубе ограждения), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

41) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (у основания трубы ограждения), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 31 гр. (согласно справке об исследовании № ... ... и заключению эксперта ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 час. 00 мин. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 15.45 час. до 16.00 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия- у подъезда N ... (у основания трубы ограждения), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

42) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у подъезда N ... (в обшивке входной двери подъезда), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 33 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 16.10 час. до 16.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в подъезде N ... (в обшивке входной двери подъезда), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

43) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у ... (у основания дерева), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 33 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ..., он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 16.30 час. до 16.45 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у ... (у основания дерева), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

44) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 39 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в 10 метрах от ... (в трубе ограждения детской площадки), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 39 гр. (согласно справке об исследовании № ... ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 16.50 час. до 17.05 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - в 10 метрах от ... (в трубе ограждения детской площадки), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

45) Он же (ФИО1), не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...» в интернет-мессенджере «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..., посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте в ... ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда он (ФИО1) не позднее ... извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 гр., т.е. в значительном размере, которую он (ФИО1) не позднее ..., продолжая выполнять поступившие ему указания от неустановленного следствием лица с ник-неймом «...», перевез в ... и хранил в помещении .... N по ул. ..., расфасовав в удобную для розничного сбыта упаковку - полимерный пакетик с застежкой, обернутый изоляционной лентой, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 10.00 час. ... поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный у ... (в верхней части бетонного ограждения), описание которого зафиксировал в находящемся у него в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0, 31 гр. (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, однако он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10.00 час. ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17.10 час. до 17.25 час., в ходе проведенного осмотра места происшествия - у ... (в верхней части бетонного ограждения), вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

46) Он же (ФИО1), при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее ..., находясь на территории ... ..., действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, через оборудованный в неустановленном следствием месте тайник («закладку») приобрел у неустановленного следствием лица смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 65 гр., т.е. в значительном размере, которое в период по ... действуя незаконно, умышленно, с той же целью стал хранить при себе. 

... примерно в 10.00 час. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, которыми на месте задержания в период с 10.09 час. до 12.11 час. того же дня в ходе личного досмотра, у него (ФИО1), вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 0,65 гр. (согласно справке об исследовании № И/2-116 от ..., и заключению эксперта № ... от ...), что является значительным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

47) Он же (ФИО1) ..., в вечернее время, находясь в .... N по ул. ..., действуя незаконно, умышленно, с целью склонения ФИО к потреблению наркотических средств, осуществил активные действия, направленные на возбуждение у ФИО желания употребить наркотическое средство – производное N-метилэфедрона путем курения, выразившиеся в уговорах и словесном предложении указанному лицу употребить данное наркотическое средство, в описании приятных ощущений, легкости, веселья, и более ярких ощущений при занятии сексом, вызываемых его употреблением, разъяснив при этом способ употребления данного наркотического средства, чем склонял ФИО к потреблению указанного наркотического средства. 

48) Он же (ФИО1) в период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в период ... по ... находясь на территории ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, разработал преступную схему легализации (отмывания) наркодоходов путем совершения последовательных финансовых операций, направленных на сокрытие и маскировку источника их происхождения, обеспечения возможности их использования под видом собственных легальных доходов, согласно которой вознаграждение за осуществление деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, поступали ему (ФИО1) на различные криптовалютные адреса в интернет-приложении «...» (неперсонифицированный мультивалютный кошелек для хранения и переводов различных криптовалют) в виде криптовалюты «Биткоин» (пиринговая платежная система, использующая одноимённую единицу для учета операций, при этом конфиденциальность использования криптовалюты достигается путем ограничения доступа к информации, а так же отсутствием персонификации владельцев адресов), в том числе на счета букмекерских организаций других неустановленных следствием интернет-ресурсов, среди которых ООО «...», ООО «... из которых он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, с целью избежать процедуры банковского контроля, посредством сети «Интернет», через онлайн-обмен переводил полученные электронные деньги в фиатные денежные средства (необеспеченные золотом и другими драгоценными металлами деньги, функционирующие как платежное средство на основе государственных законов, обязывающих принимать их по номиналу) - российские рубли на принадлежащие ему (ФИО1) счета банковских карт.

Так он (ФИО1), в период с ... по ..., находясь в ..., где его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции ..., действуя незаконно, умышленно заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, получил от неустановленного следствием лица вознаграждение в сумме 34200 руб., конвертируемой в криптовалюте «Биткоин». С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, полученным в результате указанной преступной деятельности, он (ФИО1), используя интернет-приложение «...», посредством сети «интернет», полученные денежные средства переводил на счета неустановленных следствием интернет-ресурсов (интернет-казино, букмекерские организации), откуда, не производя никаких операций (ставок на азартные игры), так же посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет», денежные средства выводились на имеющиеся у него (ФИО1) в пользовании банковскую карту N с возможностью управления банковским счетом ПАО «Сбербанк России» N оформленные им (ФИО1) на свое имя, с которых денежные средства обналичивались. Всего в период с ... по ... указанным способом им (ФИО1) были совершены финансовые операции на общую сумму 34200 руб., которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по каждому из 45 преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере признал в полном объеме. По обстоятельствам произошедшего пояснил, что в августе 2018 года он зарегистрировался в приложении и сознал мультивалютный кошелек, который использовал для покупки и обмена криптовалюты биткойн. Данный кошелек он пополнял, используя личные денежные средства, находящиеся на карте Сбербанка. На купленные биткойны он покупал наркотические средства для личного употребления, в букмекерских организациях делал ставки на спортивные матчи для получения дополнительных доходов ввиду тяжелого материального положения и обязательств по кредитам. Он находился в поисках стабильного законного дохода, так как на ставках часто проигрывал. 

Примерно в конце 2018 года, точную дату не помнит, в приложении Телеграмм ему пришло сообщение о трудоустройстве на высокооплачиваемую работу, где предложили распространять наркотические средства, впоследствии чего его связали с куратором «...» через приложение «...», который предложил ему переехать в ... и работать там, при этом пояснил, что расходы на проживание ему будут оплачивать. 

В целях конфиденциальности, он уточнил у оператора, возможен ли альтернативный способ оплаты, а именно в криптовалюте - биткойнах, на что последний ответил, что можно. Ранее ему было известно из фильма о криптовалюте, что в них отсутствует информация о персонализации владельца кошелька. В очередной раз, зайдя на сайт букмекерской компании накануне Нового 2019 года его проинформировали о появлении нового способа пополнения баланса игрового счета с помощью различных криптовалют, в том числе и в биткойнах. После того, как он разобрался, как пополнить счет в букмекерской организации, получил адрес кошелька при поступлении на счет которого денежных средств в криптовалюте они автоматически конвертируются по курсу биткойна на тот день и зачисляются в рублях в качестве депозита, после чего они отображаются в рублях. Данный адрес он сообщил куратору «...», взамен получил адрес закладки который находился в ..., точный вес сверка не знает, примерно 30 - 40 грамм, следом за адресом он получил от куратора деньги на аренду жилья в .... Точную сумму денег, зачисленную на депозит его игрового счета, время зачисления, не помнит. На депозит нужно было сделать ставку, что он и сделал. После того, как ставка выигрывала, он смог вывести выигранную сумму на карту Сбербанка. 

Забрав закладку, он нашел ближайший попутный автомобиль через приложение «БлаБлаКар» и вместе с подругой ФИО поехал в .... О деятельности связанной со сбытом наркотических средств подруге не говорил, предложение употребить наркотики вместе, он ей не делал, даже намерений к склонению употребить наркотики в ее адрес у него не было, никогда не рассказывал об ощущениях, которые он испытывает после употребления наркотических средств, при ней наркотики не употреблял. В его планах было бросить употребление наркотиков и жениться без пагубных привычек и зависимости от наркотических средств. 

Банковские карты Сбербанка России, зарегистрированные на его имя использовались им в повседневной жизни постоянно и ежедневно. На данные карты ему начисляли заработную плату при работе слесарем в тепловых сетях ... до августа 2018 года, также на них приходили денежные переводы от родителей, от сестры, друзей, в качестве кредита и микрофинансовых займов, которыми он часто пользовался, одна из трех карт была кредитной, на которую он ежемесячно вносил разными способами деньги в счет погашения обязательного платежа. Полученные им микрозаймы до сих пор погашены не все, за них приходится рассчитываться родителям. Служба безопасности букмекерской конторы блокирует вывод денежных средств на аккаунте, если деньги вносятся на депозит и ставка не делается, то деньги вернуть невозможно.

Закладку с наркотическим средством, находящуюся в свертке, в котором был большой и маленький свертки, он забрал в ... в одном месте и привез в ..., где уже сам расфасовывал в квартире по ул. ..., после чего раскладывал в тайники, которые и указал сотрудникам полиции. 

Обнаруженное у него при задержании наркотическое средство массой 0,65 гр. он хранил для личного потребления. В ... им было привезено с целью последующего сбыта наркотическое средство массой более 30 гр., часть взял себе для личного употребления.

После обозрения выписок по расчетным счетам ФИО1 пояснил, что ... денежные средства в размере 19100 руб., ... денежные средства в размере 5000 руб., ... денежные средства в размере 8100 руб., ... денежные средства в размере 500 руб., ... денежные средства в размере 1500 руб. были перечислены в качестве аванса за реализацию наркотических средств. ... денежные средства в размере 777 руб. он сам зачислил на его номер телефона, ... денежные средства в размере 1 000 руб. он перечислил с одной карты на другую карту, данные деньги не были добыты им преступным путем. 

Он делал ставки в букмекерских организациях – ООО «...», «... ...», «...», их было около 10, названия других, не помнит. В его пользовании находился только один телефон Айфон 7, который он приобрел в августе 2018 года. На данном телефоне он сохранял сведения о закладках, а также с данного телефона отправлял сведения операторам о сделанных им закладках. Пароль для входа в телефон сообщил сотрудникам полиции добровольно при задержании. Зайдя в телефон, необходимо пройти по ссылке, после чего открывается место закладки с описанием. 

Он проживает с родителями и бабушкой, которые являются пенсионерами и у которых имеются тяжелые заболевания. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что примерно с 20 лет он начал употреблять наркотические средства марихуана и гашиш, а с 2015 года стал употреблять синтетические наркотические средства «скорость», в связи с чем, состоит на учете у врача нарколога, и ранее был судим за хранение наркотических средств. Примерно осенью 2018 года в интернет мессенджере «Телеграмм» ему пришла реклама о трудоустройстве на высокооплачиваемую работу, и предложили распространять наркотические средства. Впоследствии он стал работать через интернет магазин «...» и делал тайники-«закладки» с наркотиками на территории ... с целью дальнейшего их сбыта неизвестным лицам через сеть «Интернет». Примерно в конце декабря 2018 года его куратор с ник-неймом «...» в мессенджере «...» предложил ему распространять наркотические средств на территории ..., и пояснил, что заработная плата повышена, и ему будут оплачивать расходы на проживание, и за 1 оборудованную «закладку» с наркотическим средством ему будут платить по 400 рублей. На что он согласился, и в ... он позвал свою девушку ФИО, которой пояснил, что планирует трудоустроиться по специальности, но о деятельности связанной со сбытом наркотических средств он ей не говорил. Затем, примерно ... куратор «...» ему сообщил адрес оптовой «закладки» с наркотическими средствами, которые нужно было забрать и перевезти в .... Ему пояснили, что в «закладке» будет находиться наркотическое средство «СК» массой 100 гр., которое нужно расфасовать в свертки массами по 0, 5 гр., с целью дальнейшего сбыта. Весы, изоляционная лента, пакетики «Zip-Lock» у него уже имелись, так как ранее данные предметы он использовал в своей деятельности. Так, забрав в указанном ему месте наркотические средства, он через приложение «Блаблакар» нашел попутный автомобиль, и вместе с подругой поехали в .... ... они приехали в ..., и арендовали квартиру по адресу ул. .... По приезду он расфасовал наркотические средства в свертки, которые в дальнейшем раскладывал в тайники-«закладки» на территории ... с целью сбыта. Фотографии с координатами оборудованных им тайников он отправлял куратору «...» в месседжере «ChatSecure». На проживание куратор ему перевел денежные средства в размере 10000 рублей на аккаунт в букмекерской конторе, которые в дальнейшем он перевел на свою банковскую карту «Сбербанка». Его доход от сбыта наркотиков составлял около 100 тысяч в месяц, которые ему хватало на проживание, еду и развлечения. Данные денежные средства он получал на аккаунты различных букмекерских организаций таких как «...», «...», «...» и «... ...», в которых он проходил регистрацию по данным своего паспорта, в букмекерские организации его преступные денежные средства поступали в крипто валюте «биткойн», в связи с чем, он был уверен, что ни у одной букмекерской организации не возникнет вопроса о легальности данных денежных средств. После поступления денежных средств от сбыта наркотиков на счета какой–либо букмекерской организации, он выводил их на одну или несколько своих банковских карт изъятых при нем и по месту его проживания. После чего он получал чистые (легализованные) денежные средства, которые были получены правомерно, в независимости от суммы получения денежных средств. Находясь в ..., он периодически употреблял синтетические наркотические средства путем курения. В свободное время от работы он переписывался в интернет месседжере «...» и познакомился с девушкой, в результате длительной переписки они договорились встретиться с ней в Южном поселке .... 

Так, ... в утреннее время он приехал на ... к дому N, и написал девушке о своем визите, на что последняя попросила его подождать на улице, и в целях рационального использования сводного времени он решил оборудовать несколько тайников-«закладок» с наркотическими средствами в данном доме, так как заранее рассчитывал, что после встречи с девушкой будет делать «закладки» в данном районе. Оборудовав 2 тайника с наркотиками (один в металлическом ящике под лестницей, а второй в щели стены с лева от входа в подъезд) в подъезде N ..., он зашел во второй подъезд данного дома, где оборудовал еще один тайник–«закладку» с наркотиком (у входа в подъезд в распределительной коробке электропроводки), после поднялся на лестничную площадку между первым и вторым этажами, и там его окликнули неизвестные люди, которые представились сотрудниками полиции, а после задали вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ. Он ответил отказом, и сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых разъяснили ему порядок и положение ст. 51 Конституции РФ, и вновь задали вопрос о нахождении при нем запрещенных предметов и веществ. Тогда он пояснил, что в карманах его куртки находятся свертки изоляционной ленты черного и синего цветов с наркотическими средствами «Меф» и «Соль», предназначенные для сбыта через «закладки». В ходе его личного досмотра, в левом нижнем наружном кармане его куртки были обнаружены две перчатки, в каждой из которых находилось по 4 свертка с наркотическими средствами оклеенными лентой черного цвета. В правом нижнем наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Lucky strike» с 5 свертками аналогичными свертками. В правом внутреннем нижнем кармане куртки была обнаружена пластиковая коробочка белого цвета с 2 свертками. По факту обнаруженных свертков он пояснил, что в них находятся наркотики «Меф» и «Соль», принадлежащие ему для оборудования тайников с целью сбыта. Далее в его правом носке был обнаружен пакетик «Zip–Lock» с кристаллообразным веществом. Он пояснил, что в данном пакетике находится наркотик «соль», принадлежащий ему для личного потребления. Далее в левом верхнем наружном кармане его куртки был обнаружен сотовый телефон марки «IPhone 7», от которого он сообщил пароль «0750», и пояснил, что в приложении «Chatsecure» имеется его переписка о сбыте наркотиков. В левом переднем кармане его джинсовых брюк был обнаружен портмоне с банковскими картами Тинькофф, Киви, Сбербанк, Яндекс деньги. Все обнаруженное было изъято, и упаковано в пакеты, горловины которых перевязали нитями и оклеили бумажными бирками органа полиции, на которых он и понятые расписались, и по результату был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После его досмотра они проследовали на первый этаж, где в присутствии понятых он указал на распределительную коробку, в которой он ранее оборудовал «закладку» с наркотическим средством, которая была изъята, помещена в пакет и опечатана оттиском печати органа полиции, на которой поставили подписи участвующие лица. Затем они прошли в восьмой подъезд, где он указал места «закладок»: один в металлическом ящике под лестницей, а второй в щели в стене с лева от входа в подъезд, которые были изъяты, помещены в пакеты и опечатаны. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал в квартиру, в которой он проживал, по адресу: ..., ул. ..., где с его письменного разрешения и разрешения ФИО был проведен осмотр, в ходе которого на кухне на столе была обнаружена сумка, в которой находились: пакеты «Zip–Lock» с веществами; электронные весы; фасовочные материалы; пакеты типа «Zip–lock»; рулоны липкой ленты красного, черного, и синего цветов; банковские карты «Сбербанка, Киви, Совком банка, Газпром банка, Бинбанка и Альфабанка». По факту обнаруженного он пояснил, что сумка и все обнаружено в ней принадлежит ему, и в двух пакетах с веществами находятся наркотические средства, которые он должен был распространить на территории ... через тайники-«закладки». Вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 55 – 60).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их, дополнив, что в одном пакете, который он забирал в ..., было два свертка. 

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетелей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО пояснил, что он является старшим оперуполномоченным, с подсудимым знаком в связи со своей служебной деятельностью, неприязненных отношений к нему нет. С его участием и с участием подсудимого ФИО1 изымались закладки с наркотическими веществами, которые оформлялись протоколом осмотра. В ходе данных осмотров подсудимый пояснял, что делал закладки с целью сбыта, работал курьером-закладчиком, приобретал наркотики в Интернет-магазине, но в каком, не помнит, наркотики получал оптом наркотики, замечания от последнего на протоколы осмотров не поступали, пояснял и показывал места закладок ФИО1 добровольно, находился в адекватном состоянии. Адреса закладов и время проведения осмотров в настоящее время не помнит, помнит только что все происходило в дневное время суток. В ходе проведения следственных действий использовалось фотографирование, к протоколам прикладывались фототаблицы. Информация о месте нахождения закладок возможно изымалась из телефона. Лично в осмотре телефона он не участвовал, информацию из него не извлекал, ФИО1 по приезду на места закладок указывал на места их нахождения. В ходе осмотров участвовали, кроме него и ФИО1, еще один сотрудник полиции ... и двое понятых, протоколы составлялись как им, так и ФИО на каждую закладку. Разработкой ФИО1 он не занимался, у них было поручение от начальника, ФИО1 он не задерживал, какой отдел занимался задержанием, он не знает. Если бы ФИО1 не присутствовал во время осмотров закладок, им было бы сложно их найти, поскольку фотографии на цифровом носителе не соответствовали тому, где изначально подсудимый сделал закладки. Закладки ими изымались в центре города – по ..., ..., .... Понятые были приглашены с улицы, но кем, пояснить не может, ранее с понятыми они знакомы не были, всем разъяснялись права, ФИО1 перед началом осмотров предлагалось выдать запрещенные предметы. По роду его служебной деятельности изымать закладки приходится очень часто. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО пояснил, что он является оперуполномоченным УНК, подсудимый ему знаком в связи с его служебной деятельностью, неприязненных отношений к нему нет. Он участвовал в задержании ФИО1, которое происходило во 2 подъезде между первым и вторым этажом по .... В ходе личного досмотра у подсудимого были обнаружены свертки с наркотическими средствами, телефон с фотографиями и местами закладок, так же в соседних подъездах были изъяты наркотики из закладок, которые ФИО1 сделал до задержания. У них была информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Задержание производилось им совместно с сотрудниками ФИО2 и ФИО3. Сколько было всего изъято наркотических средств, в настоящее время не помнит. ФИО1 пояснял, что он работал в Интернет-магазине «...» курьером, также говорил о том, что в приложении Телеграмм есть ник-нейм. Протокол составлял Логинов в присутствии понятых, производилось фотографирование, ими был осмотрен телефон, марку не помнит, ФИО1 был обеспечен доступ к телефону путем сообщения пароля, последний содействовал проведению следственных действий, замечаний к составлению протоколов ни у кого из участников не было. Он участвовал в изъятии 3 – 4 закладок в соседнем доме, ФИО1 указывал место закладок с наркотическими средствами, пояснял, что делал это для сбыта, а фотографии с местами закладок должен был направить администратору магазина. Кроме того, у ФИО1 проводился осмотр жилища, адрес который он сообщил сам и был согласен на его проведение, по ..., номер дома точно не помнит, где также были обнаружены наркотические средства в большом количестве, которые находились в одном пакете типа зип-лок, были обнаружены банковские карты. В ходе осмотра квартиры присутствовала девушка ФИО, которая пояснила, что приехала из ... и что подсудимый предлагал ей употребить наркотические средства, о том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств ей ничего известно не было, также пояснила, что последний часто закрывался в туалетной комнате на долгое время, но употребляла ли она наркотики, не говорила. В ходе беседы ФИО1 пояснял, что приехал в ... и поскольку у него проблемы финансового характера, задолженности по кредиту, он трудоустроился в Интернет-магазин курьером-закладчиком, чтобы заработать деньги. Какой был доход от сбыта наркотиков ФИО1 им ничего не пояснял, только пояснял, что ему переводили деньги в электронной валюте-биткойнах, после чего он их выводил на банковскую карту Сбербанка или делал ставки на Бинго-Бум в игровых автоматах. 

Задержание ФИО1 происходило в первой половине дня ..., информацию о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств получили за 1 – 2 недели. В момент задержания подсудимый был один, они наблюдали за ним, видели, что он ходил по подъездам. 

ФИО1 способствовал раскрытию преступлений, указывал на место закладок, сообщил пароль от телефона, был в адекватном состоянии. Остальные закладки были изъяты в его отсутствие, участвовали сотрудники ... и ...ов. Протокол задержания был составлен после возбуждения уголовного дела и получения результатов экспертизы. 

Оперативным материалом занимался он, была информация о том, что ФИО1 приехал из ... и распространяет наркотические средства. Ему известно о том, что было обнаружено и изъято около 50 закладок. Он участвовал в изъятии только тех закладок, которые подсудимый разложил утром по .... 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО пояснил, что он является старшим оперуполномоченным, с подсудимым знаком по роду своей деятельности, неприязненных отношений к нему нет. В феврале 2019 года им совместно с ФИО и ФИО был задержан ФИО1, у которого в ходе личного осмотра были обнаружены различные свертки, обмотанные синей и красной изолентой, внутри которых было порошкообразное вещество, подсудимый пояснил, что там находятся наркотические вещества «соль» и «меф», которые приготовлены им для сбыта, также у подсудимого были обнаружены и изъяты банковские карты «Тинькофф», «Яндекс деньги», а также телефон Айфон 7С. Как пояснил ФИО1, в вышеуказанном сотовом телефоне имеется переписка в приложении «Сигнал» или «Чат Секьюр» о незаконном сбыте им наркотиков, адреса закладок с описанием. ФИО1 добровольно сообщил им пароль от телефона, после чего они изъяли в 8 подъезде ... закладку, которую оборудовал подсудимый. После проведения осмотра телефона, где была обнаружена переписка с адресами тайников-закладок на территории Дзержинского и ...ов ..., информация была передана сотрудникам УНК. Протоколы личного досмотра и задержания подсудимого составлял он, в ходе проведения осмотра производилось фотографирование, замечаний от участников не поступало. Допускает, что все происходило .... В ходе осмотра жилища ФИО1 он участия не принимал. Беседу с подсудимым проводил он, либо другой сотрудник, в ходе которой ФИО1 сообщил, что он приехал из г. Уфы для того чтобы сбывать наркотики, сначала он приехал один, затем приехала его подруга, фамилию которой он не помнит. Насколько ему известно, подруга подсудимого говорила, что она не причастна к незаконному обороту наркотических средств. При задержании ФИО1 был один, находился в адекватном состоянии. В настоящее время он не помнит была ли оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконном обороту наркотических средств либо это были рейдовые мероприятия по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и задержанию подозреваемых. Ему известно о том, что изымалось много закладок, сообщенных ФИО1, но точное количество сказать не может, понятых они приглашали на месте, с ними они не приезжали. Задержали ФИО1 во втором подъезде ... между первым и вторым этажом, права при производстве следственных действий всем участникам разъяснялись, все обнаруженное и изъятое упаковывалось и опечатывалось в соответствии с законодательством. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО пояснила, что ФИО1 является ее сыном. Сын вырос в порядочной семье, в которой основным приоритетом являлся труд. Ее отец заслуженный работник, ее мама заслуженный геодезист, которая принимала активное участие в воспитании внука. Сын в школе учился хорошо, был ответственным, успешно сдал экзамены, с 9 класса освоил программу кадастра земель, открыл свое предприятие, чем зарабатывал деньги. В 2017 - 2018 году на его предприятии случился кризис, возникли проблемы с оплатой. Его работа носила разъездной характер, сын мог уехать на неделю, планировал расширять свое предприятие, почувствовал себя самостоятельным, с ними не советовался, помощи не просил, что не привело ни к чему хорошему. В июне 2018 года бабушка повредила ногу, перенесла две операции, недавно повредила позвоночник, планировала взять внука опекуном. Она сама является пенсионеркой и у нее имеются заболевания. В 2018 году сын работал генеральным директором «ООО ...+» в ..., также работал в теплосетях, где жил, она не знает, поскольку работа была разъездная. Они жили в деревне. О том, что сын жил в ..., она не знала, он сказал в январе месяце, что поехал на горнолыжный курорт. О том, что сын состоит на учете в наркологическом диспансере ей известно, ранее в 2016 году он был судим за употребление наркотиков, но ни она, ни другие близкие люди никогда не видели, чтобы сын употреблял наркотики, он всегда адекватный в общении. Просит не лишать сына свободы, назначить условное наказание, он все осознал, у него имеются заболевания. Ей известно, что у сына был телефон Айфон 7С, насколько она помнит, приобрел он его в 2018 году. Делал ли сын ставки в букмекерских конторах, ей неизвестно, но видела у него в телефоне сведения о ставках, на что сын ей пояснил, что это такие игры. В ходе предварительного следствия узнала, что сын делал ставки. У сына имеется доля в квартире, приобретал ли он еще что-либо, ей неизвестно. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, самостоятельный, всегда оказывал им помощь, привозил лекарства. ФИО она не знает. У них в семье был автомобиль, марку она не знает, затем они отдали его сыну, впоследствии он его продал. После школы сын обучался в Уфимском государственном техническом университете, когда он учился, общались часто, он приезжал к ним в деревню либо они ездили к нему в ..., после обучения работал в теплосетях, затем уволился. Семьи у сына нет. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данные ими в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что он является оперуполномоченным ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... сотрудниками отдела ОНК МУ МВД России «Оренбургское» по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан ФИО1, при котором был изъят мобильный телефон, в памяти которого обнаружены сохраненные адреса «закладок», находящиеся на территории обслуживания отдела полиции N. В тот же день, т.е. ... в вечернее время, для проверки адресов указанных в телефоне ФИО1, им, совместно с сотрудниками ОНК ОП N, ФИО4 и ФИО5 были проведены осмотры мест происшествий с участием двух понятых женского пола и ФИО1 Перед началом осмотров, участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, ФИО1 разъяснялась ст.51 Конституции РФ и ему предлагалось указать места оборудованных им «закладок». На что ФИО1 согласился и указывал места оборудованных им тайников-«закладок. Осмотры были проведены: в подъезде N ..., где на лестничной площадке 1 этажа в обшивке двери лифта, у подъезда N данного дома в щели между плитами стены и за доской объявлений, в подъезде N на лестничной площадке 1 этажа в кабинке лифта, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами у ограждения тамбура, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентам; с левого торца ... у основания газовой трубы, с правой стороны указанного дома в отверстии стены, были обнаружены аналогичные свертки с веществами. Затем были проведены осмотры в подъезде N ..., где на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в двери тамбура, затем у подъезда N данного дома в отверстии перилла, за доской объявлений, в щели двери подъезда с правой стороны, в подъезде N данного дома на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в двери тамбура, в том же подъезде на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в двери тамбура, на лестничной площадке 6 этажа под обшивкой двери лифта, на лестничной площадке 5 этажа над входной дверью квартиры, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в секции батареи, были обнаружены свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами. После этого осмотр был проведен у ..., где в трубе ограждения, затем в подъезде N указанного дома за дверцей электрокоробки, были обнаружены свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснил, что указанные свертки с наркотиками он поместил в «закладки» в ночь с ... на ... с целью сбыта неизвестным лицам через Интернет. Обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По каждому обнаруженному свертку составлялись протоколы осмотра места происшествия, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 159 – 161).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что ..., в дневное время участвовал в качестве понятого при проведении досмотра задержанного. Во втором подъезде ... на лестничной площадке между первым и вторым этажами был проведен досмотр парня, представившегося ФИО1 Перед началом досмотра понятым, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и наркотических средств. На что ФИО1 пояснил, что у него в карманах куртки находятся свертки с наркотиками «меф» и «соль», которые он собирался сбыть через «закладки». В ходе досмотра ФИО1 в кармане его куртки были обнаружены две перчатки, в каждой из которой находилось по 4 свертка, оклеенные изолентой с веществами светлого цвета. В правом наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет были обнаружены 5 cвертков с веществами светлого цвета. Во внутреннем кармане куртки была обнаружена пластиковая коробка с 2 свертками с веществами. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотики «соль» и «меф», предназначенные для сбыта через «закладки». Также в носке ФИО1 был обнаружен пакетик c веществом, по поводу которого последний пояснил, что в свертке находится «соль», принадлежащее ему для личного употребления. Затем в верхнем левом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Айфон», заблокированный паролем. ФИО1 назвал пароль блокировки телефона и пояснил, что в нем имеется переписка, связанная со сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшего досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен портмоне с различными банковскими картами, с кистей его рук на ватные диски были изъяты смывы. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано печатями, на которых понятые и ФИО1 поставили подписи. По результату досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и расписались. Затем по окончании досмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено указать места оборудованных им «закладок». На что он согласился и указал «закладку», сделанную им в этом же подъезде на первом этаже справа от входа в подъезд, где был проведен осмотр. Перед началом осмотра указанного места ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра указанного места в распределительной коробке с электропроводами был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что ... незадолго до его задержания сотрудниками полиции он оборудовал указанный тайник-закладку с наркотиком для сбыта. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в пакет и опечатан бумажной биркой органа полиции, на которой расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 в этом же доме у подъезда N указал место, где был проведен осмотр, в ходе которого справа от входа в подъезд в щели между бетонными плитами был обнаружен сверток из изоленты с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в пакет и опечатан. Далее ФИО1 указал место «закладки» в подъезде №8 данного дома под лестничным пролетом первого и второго этажа, где в ходе осмотра за металлическим ящиком был обнаружен сверток из изоленты с веществом, который был изъят, упакован в пакет и опечатан биркой полиции. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснял, что данные свертки с наркотиками в указанные «закладки» он поместил с целью сбыта ... незадолго до его задержания. По результату осмотров были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 150-152).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что ... участвовал в качестве понятого при проведении досмотра, был второй понятой. В их присутствии в подъезде N ... на лестничной площадке между первым и вторым этажами был проведен досмотр задержанного парня, представившегося ФИО1 Перед началом досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и наркотических средств. На что ФИО1 ответил, что в карманах его куртки находятся свертки с наркотиками «меф» и «соль», которые он собирался поместить в тайники-«закладки». Затем в ходе досмотра ФИО1 в наружном левом кармане его куртки были обнаружены две перчатки, в каждой из которой было обнаружено по 4 свертка оклеенных изолентой с веществами. В правом наружном нижнем кармане куртки в пачке из-под сигарет были обнаружены 5 cвертков из изоленты с веществами светлого цвета. Во внутреннем кармане куртки была обнаружена пластиковая коробка с 2 свертками из изоленты с веществами. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотики «соль» и «меф», предназначенные для сбыта через тайники-закладки». В правом носке ФИО1 был обнаружен пакетик c веществом, которое как пояснил ФИО1, является наркотиком «соль», принадлежащим ему для личного употребления. В верхнем кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Айфон», который был заблокирован. ФИО1 сообщил пароль блокировки телефона, пояснил, что в нем имеется переписка, связанная со сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшего досмотра в кармане куртки ФИО1 были банковские карты разных банков, с кистей его рук на ватные диски были изъяты смывы. Все обнаруженное в ходе досмотра было упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками органа полиции, на которых понятые и ФИО1 расписались. По результату досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 указать места оборудованных им «закладок». На что он согласился и указал «закладку», сделанную в этом же подъезде на первом этаже справа от входа в подъезд, где был проведен осмотр. Перед началом осмотра указанного места ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ ФИО1 В ходе осмотра указанного места в распределительной коробке с электропроводами был обнаружен сверток, оклеенный изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что ... незадолго до его задержания сотрудниками полиции он оборудовал указанный тайник-закладку с наркотиком для сбыта. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в пакет и опечатан бумажной биркой органа полиции, на которой расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 в этом же доме у подъезда N указал место, где был проведен осмотр, в ходе которого справа от входа в подъезд в щели между бетонными плитами был обнаружен сверток из изоленты с веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в пакет и опечатан. Далее ФИО1 указал место «закладки» в подъезде N данного дома под лестничным пролетом первого и второго этажа, где в ходе осмотра за металлическим ящиком был обнаружен сверток из изоленты с веществом, который был изъят, упакован в пакет и опечатан биркой полиции. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснял, что данные свертки с наркотиками в указанные «закладки» он поместил с целью сбыта ... незадолго до его задержания. По результату осмотров были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 153 – 155).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснила, что ..., в дневное время она вместе со знакомой ФИО участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотра квартиры по адресу: ..., ул. ..., где как пояснили сотрудники, проживает парень, задержанный ими по подозрению в сбыте наркотических средств. Перед началом осмотра указанной квартиры им представили парня и девушку, проживающих по данному адресу, представившихся ФИО6 и ФИО Затем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, при этом проживающим была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и последним был задан вопрос о наличии в их квартире запрещенных предметов и веществ. На что ФИО1 и ФИО сказали, что ничего запрещенного у них нет. В ходе осмотра квартиры в кухонной комнате на столе в сумке черного цвета были обнаружены два пакета с застежками «zip-lock» c веществами светлого цвета, электронные весы, пустые пакетики «zip-lock», матки изолент красного, синего и черного цветов, и различные банковские карты. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что сумка и все содержимое принадлежит ему, в двух пакетиках находятся наркотики, которые он должен был разложить в «закладки» и получить материальную прибыль. Все обнаруженное было сфотографировано, изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями и оклеили бумажными бирками органа полиции, на которых расписались все участвующие лица. По результату осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. По окончании осмотра квартиры сотрудники полиции ей и ФИО предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, по местам «закладок», указанных в телефоне ФИО1 на наличие запрещенных веществ. На что они согласились. Затем в их присутствии с участием ФИО1 в ... были проведены осмотры на различных участках и подъездах домов по ..., и ..., где в различных местах были обнаружены однотипные свертки, оклеенные изоляционными лентами, внутри которых находились вещества светлого цвета, которые были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По факту изъятых свертков ФИО1 давал пояснения, что в обнаруженных свертках находятся наркотики, поместил он их в указанные «закладки» с целью сбыта. По каждому обнаруженному свертку сотрудниками полиции производилось их фотографирование, и составлялся протокол, в которых после ознакомления расписывались все участвующие лица. 

В ходе допроса ФИО предъявлены протоколы осмотра мест происшествий от ... и ... проведенных по адресам: в подъездах ...; в подъездах ...; ...; ...; ...; ...; ..., а также фототаблицы, являющиеся приложениями к указанным протоколам. После ознакомления с указанными протоколами и фототаблицами свидетель ФИО пояснила, что данные протоколы были составлены с её участием, в протоколах все записано верно, и подписи в протоколах выполнены ею (т. 4 л.д. 165 – 167).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснила, что ..., в дневное время, она и ФИО участвовали в качестве понятых при проведении осмотра квартиры парня, задержанного по подозрению в сбыте наркотических средств по адресу: ..., ул. ..., 13 .... Перед началом осмотра квартиры сотрудники полиции представили им парня и девушку, представившихся ФИО6 и ФИО, проживающих по указанному адресу. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, при этом проживающим была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, был задан вопрос о наличии в их квартире запрещенных предметов и веществ. На что ФИО1 и ФИО ответили, что ничего запрещенного нет. В ходе осмотра квартиры, в кухонной комнате на столе в черной сумке были обнаружены пакеты «zip-lock» c веществами светлого цвета, электронные весы, пустые пакетики «zip-lock», матки изолент красного, черного и синего цветов, и банковские карты различных банков. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что сумка и все содержимое принадлежит ему, в двух пакетиках находится наркотики, которые он должен был разложить в «закладки» в ... и получить материальную прибыль. Все обнаруженное было сфотографировано, изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями и оклеили бумажными бирками органа полиции, на которых расписались все участвующие лица. По результату осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После осмотра квартиры сотрудники полиции предложили ей и ФИО поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, где будут проверяться адреса «закладок» на наличие запрещенных веществ. Они согласились, и в присутствии их с участием ФИО1 в ... были проведены осмотры на различных участках и подъездах домов по ..., где в различных местах были обнаружены однотипные свертки, оклеенные изоляционными лентами с веществами светлого цвета, которые были изъяты, упакованы в пакеты, и опечатаны. По факту обнаруженного ФИО1 давал пояснения, что в обнаруженных свертках находятся наркотики, которые он поместил в указанные «закладки» для сбыта. По каждому обнаруженному свертку сотрудниками полиции производилось фотографирование, составлялся протокол, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. 

В ходе допроса свидетелю ФИО предъявлены протоколы осмотра мест происшествий от ... и ..., проведенных на участках по адресам: в подъездах ...; в подъездах ...; ...; ...; ...; ...; ..., а также фототаблицы, являющиеся приложениями к указанным протоколам. После ознакомления с указанными протоколами и фототаблицами свидетель ФИО пояснила: что данные протоколы были составлены с её участием, в протоколах все записано верно, подписи в протоколах выполнены ею (т. 4 л.д. 168 – 170).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что он является начальником ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... в вечернее время им, совместно с сотрудниками отдела ФИО7 и ФИО5 были проведены осмотры по местам «закладок», оборудованных в ..., задержанным по подозрению в сбыте наркотических средств ФИО1 Осмотры места происшествия проводились с участием ФИО1 и двух понятых, перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, при этом ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ и ему было предложено указать места оборудованных им «закладок». На что ФИО1 согласился, и с его участием были проведены осмотры: в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа в обшивке двери лифта сверху, у второго подъезда указанного дома в щели между плитами стены и за доской объявлений, в подъезде N на лестничной площадке 1 этажа в кабинке лифта, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами у ограждения тамбура, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами черного цвета; далее с левого торца ... у основания желтой газовой трубы, и с правой стороны указанного дома в отверстии стены, были обнаружены еще свертки с веществами, оклеенные изолентой черного цвета. Также был проведен осмотр по адресу ..., где на лестничной площадке 5 этажа над входной дверью квартиры был обнаружен сверток, оклеенный изолентой черного цвета. По факту обнаруженных свертков ФИО1 пояснил, что указанные свертки с наркотиками он поместил в «закладки» в ночь с ... на ... с целью сбыта неизвестным лицам через Интернет. Обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По каждому обнаруженному свертку были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 156 - 158).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что он является оперуполномоченным ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... в вечернее время им, совместно с сотрудниками отдела ФИО7 и ФИО4, с участием двух понятых и задержанным по подозрению в сбыте наркотических средств ФИО1 были проведены осмотры по адресам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 Перед началом проведения осмотра места происшествия, участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, при этом ФИО1 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, ему было предложено указать места оборудованных им «закладок». На что ФИО1 отвечал положительно, указывал места оборудованных им «закладок». Осмотры с его участием были проведены: в подъезде N ..., где на лестничной площадке 1 этажа в обшивке двери лифта; у подъезда N данного дома в щели между плитами стены и за доской объявлений, в подъезде N на лестничной площадке 1 этажа в кабинке лифта, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами у ограждения тамбура, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами; далее с левого торца ... у основания газовой трубы, и справой стороны указанного дома в отверстии стены, были обнаружены аналогичные свертки с веществами. Затем были проведены осмотры в подъезде N ..., где на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в двери тамбура, затем у подъезда N данного дома в отверстии перилла, за доской объявлений и щели двери подъезда с правой стороны, в подъезде N данного дома на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в двери тамбура, в том же подъезде на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в двери тамбура, на лестничной площадке 6 этажа под обшивкой двери лифта, на лестничной площадке 5 этажа над входной двери квартиры, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в секции батареи, были обнаружен свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами. После этого осмотр был проведен у ..., где в трубе ограждения, затем в подъезде N указанного дома за дверцей электрокоробки, были обнаружены свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами. По факту обнаруженных свертков ФИО1 давал пояснения, что обнаруженные свертки с наркотиками он поместил в «закладки» в ночь с ... на ... с целью сбыта неизвестным лицам через Интернет. Обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По каждому обнаруженному свертку составлялись протоколы осмотра места происшествия, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 162 – 164).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснил, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское». ... с утреннего времени и до вечера им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО, двумя понятыми и задержанным по подозрению в сбыте наркотических средств ФИО1 были проведены осмотры по адресам, сохраненным в телефоне задержанного ФИО1, для проверки наличия в них запрещенных веществ. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, последнему было предложено указать места сделанных им тайников-«закладок». На что ФИО1 согласился, и указал места «закладок» оборудованные им: с левого торца ... под карнизом окна, с левой стороны подъезда N ... под электрощитовой, с правой стороны подъезда N данного дома в шахте электрокабеля; с правой стороны подъезда N ... под навесным кондиционером, с правой стороны ... в опоре трубы теплотрассы, с правой стороны от ... в 30 метрах под почтовым ящиком, в 300 метрах от ... за табличкой с графиком работы, в 350 метрах от ... в верхней части деревянного забора, в 350 метрах от ... на бетонной опоре столба; с правого торца ... в ограждении под фрагментом металлического листа, в подъезде N ... в правом углу входной двери подъезда, с правой стороны подъезда N ... под крышей подвального помещения, в подъезде N ... в полости входной деревянной двери подъезда, с правой стороны подъезда N ... у основания решетки первого окна, в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа в обмотке трубы отопления, с правой стороны подъезда N ... в углу стены, в подъезде N ... на первом этаже сверху электропроводки; с левой стороны подъезда N ... в трубе металлического ограждения и у его основания в снегу, в подъезде N ... в верхней части входной двери подъезда, с правой стороны ... у основания дерева, в 10 метрах от ... в трубе ограждения детской площадки, с правой стороны ... в верхней части бетонного ограждения, были обнаружены однотипные свертки с веществами, оклеенные изоляционными лентами. В ходе обнаружения и изъятия свертков с веществами, ФИО1 давал пояснения, что в указанные места он в ночное время ... поместил тайники-«закладки» с наркотиками с целью их сбыта через Интернет. Все обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты и упакованы каждый по отдельности в полимерные пакет и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались понятые и ФИО1 По результату осмотров были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 171 – 173).

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

1. По покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 4, 17 гр. и 0, 92 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 

Протоколом личного досмотра от ... и фототаблицей к нему, согласно которым у ФИО1 обнаружены свертки с наркотическими средствами, последний пояснил, что в них находятся наркотики «соль» и «меф», принадлежат ему и предназначены для сбыта через «закладки». Также был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7» imei N, ФИО1 сообщил пароль сотрудникам полиции «...» и пояснил, что в приложении «...» имеется его переписка, связанная со сбытом наркотических средств; обнаружены пластиковые карты банка «Tinkoff.ru» N; «Tinkoff.ru» N; «QIWI» N; «Сбербанк» N; «Сбербанк» N; «Яндекс Деньги» N, взяты смывы рук с кистей (т. 1 л.д. 95 – 100).

Заключением эксперта № ... от ... и справками об исследовании № ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., согласно которым вещества в свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, общей массой 4, 17 гр. и смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, общей массой 0, 92 гр. (т. 1 л.д. 103, 107, 110, 114; т. 4 л.д. 189 – 207).

2. По покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 14, 39 гр. и 0, 05 гр., изъятых в жилище ФИО1 в ...... по ул. .... 

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым, ... в жилище ФИО1 по ул. ..., в сумке обнаружены пакеты «zip-lock» c веществами светлого цвета, электронные весы, пустые пакетики «zip-lock», мотки изоленты красного, черного и синего цветов; банковские карты «Сбербанк» N, «Альфа Банк» N, «Совкомбанк» N, «Бинбанк» N, «Gazprombank» N. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что сумка и все содержимое принадлежит ему, в двух пакетиках находится наркотики, которые он должен был разложить в «закладки» в ... и получить материальную прибыль (т.1 л.д. 159 – 167).

Заключением эксперта №... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещества в свертках, изъятые в жилище ФИО1 по ул. ..., являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0, 05 гр. и смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 14, 39 гр. (т. 1 л.д. 170, т. 4 л.д. 189-207).

3. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в распределительной коробке).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа справой стороны за входной дверью подъезда, в распределительной коробке, обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ... в утреннее время с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 1 л.д. 185 – 190)

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 40 гр. (т. 1 л.д. 193, т. 4 л.д. 189 – 207).

4. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в щели между бетонными плитами).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа с правой стороны за входной дверью подъезда, между бетонными плитами в щели обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ... в утреннее время с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 1 л.д. 205 – 210).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 51 гр. (т. 1 л.д. 213, т. 4 л.д. 189 – 207).

5. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в металлическом ящике).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа за металлическим ящиком обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ... в утреннее время с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 1 л.д. 225 – 230).

Заключением эксперта ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 35 гр. (т. 1 л.д. 233, т. 4 л.д. 189 – 207).

6. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в обшивке двери лифта).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которому ... в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа в обшивке двери лифта обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 1 л.д. 245 – 247).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр. (т. 1 л.д. 250, т. 4 л.д. 189 -207).

7. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в отверстии между бетонными плитами).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... в отверстии между бетонными плитами обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 6 – 8).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр. (т. 2 л.д. 11, т. 4 л.д. 189 – 207).

8. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (за доской объявлений).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... за доской объявлений обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 18 – 20).

Заключением эксперта ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр. (т. 2 л.д. 23, т. 4 л.д. 189 – 207). 

9. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в кабинке лифта).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке 1 этажа в кабинке лифта обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного, ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 30 – 32).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 38 гр. (т. 2 л.д. 35, т. 4 л.д. 189 - 207).

10. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда N ... (в углу ограждения тамбура)

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в углу ограждения тамбура обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного, ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 42 – 44).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 гр. (т. 2 л.д. 47, т. 4 л.д. 189 – 207).

11. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого у левого торца ... (у основания желтой трубы).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у левого торца ... у основания желтой трубы обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного, ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 53 – 55).

Заключением эксперта № ... ... и справкой об исследовании № ... от ... годам, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у левого торца ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 гр. (т. 2 л.д. 58, т. 4 л.д. 189 – 207).

12. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого с правого торца ... (в отверстии стены).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... с правого торца ... в отверстии стены обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного, ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 65 – 67).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия с правого торца ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр. (т. 2 л.д. 70, т. 4 л.д. 189 – 207). 

13. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ..., на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в ограждении тамбура обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 77 – 79).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезд N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр. (т. 2 л.д. 82, т. 4 л.д. 189 – 207).

14. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 23 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в поручне перилла).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... ... в поручне перилла обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 89 – 91).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезд N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 23 гр. (т. 2 л.д. 94, т. 4 л.д. 189 – 207).

15. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого подъезда N ... ... (за информационной табличкой).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... ... за информационной табличкой обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 112 – 114).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезд N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 27 гр. (т. 2 л.д. 117, т. 4 л.д. 189 -207).

16. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в щели входной двери подъезда).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... ... в щели входной двери подъезда обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 124 – 126).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезд N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 39 гр. (т. 2 л.д. 129, т. 4 л.д. 189 – 207).

17. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в щели между стеной и доской).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ... на лестничной площадке между 8 и 9 этажами в щели между стеной и доской обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 136 – 138).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр. (т. 2 л.д. 141, т. 4 л.д. 189 – 207).

18. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ... на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в ограждении тамбура обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 148 – 150).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 27 гр. (т. 2 л.д. 153, т. 4 л.д. 189 – 207).

19. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого на лестничной площадке 6 этажа подъезда N ... ... (под металлической пластиной у входа в лифт).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ... на лестничной площадке 6 этажа под металлической пластиной у входа в лифт обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 160 – 162).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр. (т. 2 л.д. 165, т. 4 л.д. 189 – 207).

20. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 5 этажа подъезда N ... ... (над входной дверью квартиры).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ... на лестничной площадке 5 этажа над входной дверью квартиры обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 172 – 174).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр. (т. 2 л.д. 177, т. 4 л.д. 189 – 207).

21. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... ... (в секции батареи отопления).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... ... на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в секции батареи отопления обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 184 – 186).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ... ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 32 грамма (т. 2 л.д. 189, т. 4 л.д. 189 – 207).

22. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у ... по пр. ода, 9герез сеть «Интернет». Дзержинского (в металлическом заборе).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у ..., в металлическом заборе обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 196 – 198).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ... года, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр. (т. 2 л.д. 201, т. 4 л.д. 189 – 207).

23. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадке 2 этажа подъезда N ... (за деревянной дверцей электрокоробки).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... на лестничной площадке 2 этажа за деревянной дверцей электрокоробки обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил ночью с ... на ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 208 – 210).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 51 гр. (т. 2 л.д. 213, т. 4 л.д. 189 – 207).

24. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого с торца ... (под карнизом окна).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... с торца ... под карнизом окна обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 219 – 224).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия с торца ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 0, 40 гр. (т. 2 л.д. 227, т. 4 л.д. 189 – 207).

25. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого у подъезда N ... (под электрощитком).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... под электрощитком обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 233 – 238).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр. (т. 2 л.д. 241, т. 4 л.д. 189 – 207).

26. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в шахте электрокабеля).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... в шахте электрокабеля обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 247 – 250, т. 3 л.д. 1 - 2).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр. (т. 3 л.д. 5; т. 4 л.д. 189 – 207).

27. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (под кондиционером).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... под кондиционером обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 11 – 16).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр. (т. 3 л.д. 19, т. 4 л.д. 189 – 207).

28. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 22 гр., изъятого у ... (под опорой теплотрассы).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у ..., под опорой теплотрассы обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 25 – 30).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 22 гр. (т. 3 л.д. 33, т. 4 л.д. 189 – 207).

29. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 30 метрах от ... (под почтовым ящиком).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в 30 метрах от ... под почтовым ящиком обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 39 – 44).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр. (т. 3 л.д. 47, т.4 л.д. 189 – 207).

30. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 300 метрах от ... (за табличкой с графиком работы).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в 300 метрах от ... за табличкой с графиком работы обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 53 – 58).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 300 метрах от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр. (т. 3 л.д. 61, т. 4 л.д. 189-207).

31. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 350 метрах от ... (в верхней части деревянного забора).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в 350 метрах от ..., в верхней части деревянного забора обнаружен сверток с веществом, обмотанный черной изолентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 67 – 72).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 350 метрах от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр. (т. 3 л.д. 75, т. 4 л.д. 189 – 207).

32. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого в 350 метрах от ... (на бетонной опоре столбе).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в 350 метрах от ... на бетонной опоре столба обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 93 – 98).

Заключением эксперта № ... от ... года, справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 350 метрах от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 36 гр. (т. 3 л.д. 101, т. 4 л.д. 189 – 207).

33. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 29 гр., изъятого с торца ... (под фрагментом металлического листа).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... с торца ... под фрагментом металлического листа обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 107 – 112).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия с торца ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 29 гр. (т. 3 л.д. 115, т. 4 л.д. 189 – 207).

34. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого в подъезде N ... (в углу входной двери подъезда).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... в углу входной двери подъезда обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 121 – 126).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр. (т. 3 л.д. 129, т. 4 л.д. 189 – 207).

35. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого у подъезда N ... (под крышей подвального помещения).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... под крышей подвального помещения обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 135 – 140).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 37 гр. (т. 3 л.д. 143, т. 4 л.д. 189 - 207). 

36. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в полости деревянной двери).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... в полости деревянной двери подъезда обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 149 – 154).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр. (т. 3 л.д. 157, т. 4 л.д. 189-207).

37. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в основании решетки окна).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... в основании решетки окна обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-«закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 163 – 168).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 34 гр. (т. 3 л.д. 171, т. 4 л.д. 189 – 207). 

38. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого в подъезде N ... (в обмотке отопительной трубы).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ... в обмотке отопительной трубы обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 177 – 182).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 30 гр. (т. 3 л.д. 185, т. 4 л.д. 189 – 207).

39. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 28 гр., изъятого у подъезда N ... (в углу стены дома).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... в углу стены дома обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 191 – 196).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ... г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 28 гр. (т. 3 л.д. 199, т. 4 л.д. 189 – 207).

40. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (в трубе ограждения).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ... в трубе ограждения обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 219 – 224).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 г. (т. 3 л.д. 227, т. 4 л.д. 189 – 207). 

41. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (у основания трубы ограждения).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у подъезда N ..., у основания трубы обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 233 – 238).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у подъезда N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 гр. (т. 3 л.д. 241, т. 4 л.д. 189 – 207).

42. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в обшивке входной двери подъезда).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в подъезде N ..., в обшивке входной двери подъезда обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку» он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 3 л.д. 247 – 250, т. 4 л.д. 1 - 2).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в подъезде N ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр. (т. 4 л.д. 5, 189 – 207). 

43. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого у ... (у основания дерева).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у ... у основания дерева обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 4 л.д. 11 – 16).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ... года, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ... по ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 0, 33 гр. (т. 4 л.д. 19, 189 – 207).

44. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого в 10 метрах от ... (в трубе ограждения детской площадки).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... в 10 метрах от ... в трубе ограждения детской площадки обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 4 л.д. 25 – 30).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ..., согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в 10 метрах от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0, 39 гр. (т. 4 л.д. 33, 189 – 207). 

45. По покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у ... (в верхней части бетонного ограждения).

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ... у ..., в верхней части бетонного ограждения обнаружен сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотиком в указанный тайник-закладку он поместил в ночное время ... с целью сбыта третьим лицам через сеть «Интернет» (т. 4 л.д. 39 – 44).

Заключением эксперта № ... от ... и справкой об исследовании № ... от ... года, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 гр. (т. 4 л.д. 4, 189 – 207). 

46. По приобретению, хранению наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, при этом пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство массой 0,65 гр. он хранил для личного потребления. В ... им было привезено с целью последующего сбыта наркотическое средство массой более 30 гр., часть взял себе для личного употребления.

Вина ФИО8 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом личного досмотра от ..., согласно которому у ФИО1 был обнаружен пакетик «zip-lock» c кристаллообразным веществом, которое как пояснил ФИО1, является наркотиком «соль», принадлежащее ему для личного употребления (т. 1 л.д. 95 – 100).

Заключением эксперта № ... ... и справками об исследовании №№ ... от ..., согласно которым вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0, 65 гр. (т. 1 л.д. 117, т. 4 л.д. 189-207).

47. По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, по обстоятельствам произошедшего пояснил, что в августе 2018 года он зарегистрировался в приложении и сознал мультивалютный кошелек, который использовал для покупки и обмена криптовалюты биткойн. Данный кошелек он пополнял, используя личные денежные средства, находящиеся на карте Сбербанка. На купленные биткойны он покупал наркотические средства для личного употребления, в букмекерских организациях делал ставки на спортивные матчи для получения дополнительных доходов ввиду тяжелого материального положения и обязательств по кредитам. Он находился в поисках стабильного законного дохода, так как на ставках часто проигрывал. 

Примерно в конце 2018 года, точную дату не помнит, в приложении Телеграмм ему пришло сообщение о трудоустройстве на высокооплачиваемую работу, где предложили распространять наркотические средства, впоследствии чего его связали с куратором «...» через приложение «...», который предложил ему переехать в ... и работать, расходы на проживание ему будут оплачивать. 

В целях конфиденциальности, он уточнил у оператора, возможен ли альтернативный способ оплаты, а именно в криптовалюте - биткойнах, на что последний ответил, что можно. Ранее ему было известно из фильма о криптовалюте, что в них отсутствует информация о персонализации владельца кошелька. В очередной раз, зайдя на сайт букмекерской компании накануне Нового 2019 года его информировали о появлении нового способа пополнения баланса игрового счета с помощью различных криптовалют, в том числе и в биткойнах. После того, как он разобрался как пополнить счет в букмекерской канторе, он получил адрес кошелька при поступлении на счет которого денежных средств в криптовалюте они автоматически конвертируются по курсу биткойна на тот день и зачисляются в рублях в качестве депозита, после чего они отображаются в рублях. Данный адрес он сообщил куратору «...», взамен получил адрес закладки который находился в ..., примерно массой 30 - 40 грамм, следом за адресом он получил от куратора деньги на аренду жилья в .... Точную сумму, зачисленную на депозит его игрового счета, время зачисления, не помнит. На депозит нужно было сделать ставку, что он и сделал. После того, как ставка выигрывала, он смог вывести выигранную сумму на карту Сбербанка. 

После обозрения выписок по расчетным счетам ФИО1 пояснил, что ... денежные средства в размере 19100 руб., ... денежные средства в размере 5000 руб., ... денежные средства в размере 8100 руб., ... денежные средства в размере 500 руб., ... денежные средства в размере 1500 руб. были перечислены в качестве аванса за реализацию наркотических средств. ... денежные средства в размере 777 руб. он сам зачислил на его номер телефона, ... денежные средства в размере 1 000 руб. он перечислил с одной карты на другую карту, данные деньги не были добыты им преступным путем. 

Он делал ставки в букмекерских организациях – ООО «...», «... ...», «...», им было около 10, названия других, не помнит. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что Примерно в конце декабря 2018 года его куратор с ник-неймом «...» в месседжере «...» предложил ему распространять наркотические средств на территории ..., и пояснил, что заработная плата повышена, и ему будут оплачивать расходы на проживание, за 1 оборудованную «закладку» с наркотическим средством ему будут платить по 400 рублей. На проживание куратор ему перевел денежные средства в размере 10000 рублей на аккаунт в букмекерской конторе, которые в дальнейшем он перевел на свою банковскую карту «Сбербанка». Его доход от сбыта наркотиков составлял около 100 тысяч в месяц, которые ему хватало на проживание, еду и развлечения. Данные денежные средства он получал на аккаунты различных букмекерских организаций таких как «...», «...», «...» и «... ...», в которых он проходил регистрацию по данным своего паспорта, в букмекерские организации его преступные денежные средства поступали в криптовалюте «Биткойн», в связи с чем, он был уверен, что ни у одной букмекерской организации не возникнет вопроса о легальности данных денежных средств. После поступления денежных средств от сбыта наркотиков на счета какой–либо букмекерской организации, он выводил их на одну или несколько своих банковских карт, изъятых при нем и по месту его проживания. После чего он получал чистые (легализованные) денежные средства, которые были получены правомерно, в независимости от суммы получения денежных средств (т. 4 л.д. 55 – 60).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их. 

Будучи дополнительно допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что денежные средства от сбыта наркотических средств он получал в криптовалюте «биткойн», и впоследствии обналичивал их в рубли. Схема получения им денежных средств от сбыта наркотиков была следующая: куратор перечислял ему денежные средства в криптовалюте на его счета в букмекерских организаций, которых было множество, помнит название только нескольких «...», «... ...», «... ...». Затем поступившую криптовалюту «биткоин» он переводил в рубли, и впоследствии переводил на свои различные счета Сбербанка. Данная схема была им разработана, чтобы придать денежным средствам, полученным преступным путем от сбыта наркотиков легальность, и в случае проверки контролирующими органами, он мог сообщить, что они получены легально, т.е. при помощи якобы выигрыша на ставках. Однако, на денежные средства которые имелись на его счетах в букмекерских организациях он ставки не делал, и старался их сразу же выводить. При этом криптовалюту он переводил в рубли через приложение «WallBTC», установленное в его телефоне. Денежные средства он зарабатывал сбытом наркотических средств, и иного дохода у него не было. Полученные преступным путем деньги он тратил на различные нужды, и каких-либо сбережений у него нет. Сбытом наркотиков он начал заниматься в виду тяжелого материального положения. Свою вину в легализации денежных средств полученных преступным путем, он признает полностью (т. 4 л.д. 83 – 86).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их с учетом уточнений, которые он дал в судебном заседании. 

Кроме того, вина ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра предметов от ... года, согласно которому осмотрены пластиковые банковские карты: «Сбербанк» N; «QIWI» N; «Tinkoff.ru» N; «Яндекс Деньги» N; «QIWI» N; «Tinkoff.ru» N; «Сбербанк» N; «Gazprombank» N; «QIWI» N; «Сбербанк» N; «Альфа Банк» N; «Совкомбанк» N; «Бинбанк» N; «Gazprombank» N, изъятые ... в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра его жилища по адресу: ..., ул. .... Указанные банковские карты на основании постановления следователя признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 215 – 218).

Письмом ПАО «СБЕРБАНК» от ..., согласно которому банковские карты N, N, N соответствуют банковским счетам N, N, N, открытым в ПАО «СБЕРБАНК» на имя ФИО1, на которые в период с ... по ... с различных счетов начислены денежные средства на общую сумму 802 513 руб. 52 коп. (т. 4 л.д. 37 – 50).

Справкой о доходах физических лиц за 2018 год на имя ФИО1, согласно которой по месту работы ФИО1 в ООО «...» доход за 2018 год составил 0 руб. (т. 5 л.д. 105).

Письмом ООО «...» от ..., согласно которым ФИО1 зарегистрирован в букмекерской конторе в качестве клиента, и имеются две операции: ... в 18.24 час. сделана ставка в размере 3 333 руб. ... в 20.51 час. выплачен выигрыш в размере 3 333 руб. (т. 5 л.д. 28).

Письмом ООО «....» от ..., согласно которому ФИО1 зарегистрирован в букмекерской конторе в качестве клиента, и имеются операции: ... в сумме 221 руб., ... в сумме 300 руб., 200 руб., 200 руб. ... в сумме 200 руб., 500 руб. (т. 5 л.д. 30).

48. По склонению к потреблению наркотических средств

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч. 1 ст. 230 УК РФ не признал. Пояснил, что ФИО к потреблению наркотических средств он не склонял, когда он вместе с ФИО приехал в ..., о деятельности связанной со сбытом наркотических средств подруге не говорил, предложение употребить наркотики вместе, он ей не делал, даже намерений к склонению употребить наркотики в ее адрес у него не было, никогда не рассказывал об ощущениях, которые он испытывает после употребления наркотических средств, при ней наркотики не употреблял. В его планах было бросить употребление наркотиков и жениться на ФИО без пагубных привычек и зависимости от наркотических средств. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО пояснила, что наркотические средства она никогда не употребляла, и на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. На протяжении примерно полутора лет она знает ФИО9, познакомились в социальных сетях. После этого они встретились в ... и продолжили общение, с декабря 2018 года стали сожительствовать. В ходе общения с ФИО1, ей известно, что последний употребляет наркотические средства «кристаллы» путем курения. В начале января 2019 года ФИО9 сообщил ей, что ему нужно ехать в ..., чтобы найти работу, предложил поехать ей вместе с ним. Она согласилась, и на следующий день они на попутном транспорте направились в .... По приезду в ... они сняли квартиру по адресу: .... Проживая в ..., ФИО1 употреблял наркотические средства путем курения закрывшись в ванной, от этого стоял характерный запах. Впоследствии ФИО1 начал употреблять наркотики при ней, и после употребления наркотиков ФИО1 находился в гипперактивном состоянии, иногда это превращалось в агрессию с его стороны. Проживая совместно в ..., последний уходил из дома под предлогом в магазин, однако он отсутствовал примерно от 2 до 4 часов, при этом она знала, что он нигде не работал. Куда именно уходил ФИО1, она не спрашивала, но думала, что он ищет работу. В ... они прожили около двух недель, но ФИО1 на работу так и не утроился. Примерно ... в вечернее время, когда она с ФИО1 находилась в .... ... по ..., последний стал предлагать ей употребить имеющееся у него наркотическое средство путем курения. ФИО1 рассказал ей, что после употребления имеющегося у него наркотика она испытает эйфорию, ей будет легко, весело и что ей понравятся ощущения после употребления наркотиков. При этом продолжая уговаривать ее употребить имеющийся у него наркотик «кристаллы», сообщил, что после употребления указанного наркотика путем курения, она испытает более яркие ощущения при занятии с ним сексом. Однако, употребить имеющееся у ФИО1 наркотики она не согласилась. После этого ФИО1 более употребить наркотики ей не предлагал. 

... во второй половине дня, она находилась дома, в это время пришли сотрудники полиции вместе с ФИО1 и пояснили, что в квартире будет произведен осмотр с целью отыскания наркотических средств. На что она дала своё письменное согласие. В ходе осмотра из сумки ФИО1 находившейся на кухне были изъяты рулоны изоленты различных цветов, фасовочные пакеты, банковские карты, два пакетика с веществами светлого цвета. После осмотра квартиры она вместе с сотрудниками полиции проследовала в отдел полиции, где была опрошена по известным ей обстоятельствам о нахождении ФИО1 в ... (т. 4 л.д. 132 – 136).

При проведении очной ставки между ФИО и обвиняемым ФИО1, последняя пояснила, что ..., когда она и ФИО1 находились на съемной квартиру по ул. ... ... ..., последний предложил ей употребить наркотики «кристаллы» путем курения, при этом рассказал ей эффект от употребления наркотиков, т.е. если она их употребит, то испытает легкость, эйфорию, веселье, испытает более яркие ощущения от занятия сексом, конкретное место, где нужно употребить наркотик, ей не называл, но употреблять наркотики она отказалась, ранее она наркотики не употребляла. Употреблял ли наркотики ... ФИО1, она не помнит. Ее ФИО1 к употреблению наркотиков не склонял, не принуждал, наркотики ей не демонстрировал, между ними был простой разговор (т. 4 л.д. 137 – 142). 

К показаниям ФИО о том, что ФИО1 не склонял, не принуждал ее к потреблению наркотиков, а просто ей рассказал об ощущениях от употребления наркотиков в разговоре, суд относится критически, поскольку склонение к потреблению наркотических средств не подразумевает применения физического насилия, демонстрации наркотического средства, определение места употребления, состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 230 УК РФ формальный, достаточно установить факт совершения действий, направленных на склонение другого лица к потреблению наркотических средств, что имеет место быть.

Кроме того, вина ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 4, 17 гр. и 0, 92 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 14, 39 гр. и 0, 05 гр., изъятых в жилище ФИО1 в .... ... по ул. ..., по покушениям на незаконный сбыт наркотических средств по 43 преступлениям, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по ч. 1 ст. 230 УК РФ, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Протоколами осмотров предметов от ..., ... и фототаблицами к ним, согласно которым осмотрен телефон марки «Iphone7», изъятый у ФИО1, где в приложении «...» обнаружена интернет-переписка (чат) за период с ... по ... с пользователем с ник-неймом «...», свидетельствующая о занятии ФИО1 сбытом наркотических средств посредством оборудования тайников-закладок, в т.ч. на территории ..., и получения денежного вознаграждения в криптовалюте «биткоин» на различные электронные кошельки. Также в указанной переписке за ... в 01:54 час. имеются отправленные лицу с ник-неймом «workrulezzz098» адреса с географическими координатами и ссылками на интернет–страницы, фотоснимки. Указанный телефон на основании постановления следователя признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 118 – 138, т. 4 л.д. 226 – 250, т. 5 л.д. 1 – 15, 16). 

Заключением эксперта № ... от ... года, согласно которому на поверхностях электронных весов выявлены следовые количества наркотических средств мефедрона, производного N-метилэфедрона; фрагменты полимерных липких лент черного цвета шириной 15 мм и рулон полимерной липкой ленты черного цвета шириной 15 мм, могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерных липких лент синего цвета шириной 15 мм и рулон полимерной липкой ленты синего цвета шириной 15 мм, могли ранее составлять единое целое (т. 4 л.д. 189 – 207).

Протоколом от ..., согласно которому осмотрена смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон с полимерными пакетами «Zip-Lock», оклеенными фрагментами изоляционных лент; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с полимерными пакетами «Zip-Lock», оклеенными фрагментами изоляционных лент; электронные весы; 4 мотка изоляционных лент, пустые пакетики «Zip-lock, ватные диски со смывами с кистей рук ФИО1. Указанные предметы на основании постановления следователя признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 219- 223).

Явкой с повинной от ..., согласно которой ФИО1 начал заниматься с августа 2018 года с неизвестным лицом с ник-неймом «...» в интернет-месенджере «...» распространением наркотических средств, от последнего он получал адреса с партиями наркотических средств, которые расфасовывал и сбывал через «закладки», адреса сообщал этому же лицу через интернет. За данные действия он получал денежные средства в криптовалюте «биткоин», для легализации которых и придания им законности получения они переводились из биткоинов в рубли через различные букмекерские конторы, среди которых «Букмекер паб» и «Фонбет» (т. 4 л.д. 87).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и 43 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 преступления), квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном или значительном размере соответственно. 

Между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыт наркотических средств. Само же по себе использование сети "Интернет" с целью приобретения наркотических средств, что имеет место по настоящему уголовному делу, предназначенных для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что последующая передача запрещенного вещества наркопотребителям предполагалась осуществляться осужденным именно с использованием сети "Интернет".

При этом, как видно из описания преступных деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оно не содержат сведений о том, что ФИО1 выполнял объективную сторону преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей "Интернет", в связи с чем квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подлежит исключению как излишне вмененный.

Проанализировав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 4, 17 гр. и 0, 92 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

2) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств наркотических средств массами 14, 39 гр. и 0, 05 гр., изъятых в жилище ФИО1 в .... ... по ул. ...) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в распределительной коробке) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в щели между бетонными плитами) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

5) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в металлическом ящике) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

6) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в обшивке двери лифта) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

7) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в отверстии между бетонными плитами) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

8) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (за доской объявлений) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

9) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в кабинке лифта) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

10) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда N ... (в углу ограждения тамбура) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

11) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого у левого торца ... (у основания желтой трубы) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

12) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого с правого торца ... (в отверстии стены) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

13) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

14) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 23 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в поручне перилла) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

15) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого подъезда N ... ... (за информационной табличкой) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

16) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в щели входной двери подъезда) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

17) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в щели между стеной и доской) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

18) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

19) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого на лестничной площадке 6 этажа подъезда N ... ... (под металлической пластиной у входа в лифт) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

20) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 5 этажа подъезда N ... ... (над входной дверью квартиры) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

21) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... ... (в секции батареи отопления) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

22) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у ... по ... (в металлическом заборе) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

23) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадке 2 этажа подъезда N ... (за деревянной дверцей электрокоробки) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

24) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого с торца ... (под карнизом окна) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

25) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого у подъезда N ... (под электрощитком) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

26) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в шахте электрокабеля) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

27) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (под кондиционером) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

28) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 22 гр., изъятого у ... (под опорой теплотрассы) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

29) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 30 метрах от ... (под почтовым ящиком) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

30) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 300 метрах от ... (за табличкой с графиком работы) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

31) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 350 метрах от ... (в верхней части деревянного забора) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

32) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого в 350 метрах от ... (на бетонной опоре столба) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

33) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 29 гр., изъятого с торца ... (под фрагментом металлического листа) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

34) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого в подъезде N ... (в углу входной двери подъезда) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

35) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого у подъезда N ... (под крышей подвального помещения) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

36) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в полости деревянной двери) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

37) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в основании решетки окна) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

38) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого в подъезде N ... (в обмотке отопительной трубы) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

39) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 28 гр., изъятого у подъезда N ... (в углу стены дома) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

40) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (в трубе ограждения) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

41) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (у основания трубы ограждения) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

42) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в обшивке входной двери подъезда) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

43) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого у ... (у основания дерева) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

44) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого в 10 метрах от ... (в трубе ограждения детской площадки) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

45) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у ... (в верхней части бетонного ограждения) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

46) по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

47) по ч. 1 ст. 230 УК РФ – склонение к потреблению наркотических средств; 

48) по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

ФИО1 осознавал противоправность своих действий, знал, что законом запрещено приобретать, хранить, и сбывать наркотические средства, тем не менее, он незаконно приобрел, хранил наркотическое средство для личного употребления, которое было у него изъято, а также намеревался сбыть полученное им из тайника-закладки в ... ..., указанного ему неустановленным лицом с ник-неймом «...» посредством переписки в интернет-мессенджере «...» наркотические средства, перевезя их в ..., где с целью последующего сбыта расфасовал, разместил в закладки в ..., часть хранил при себе и по месту своего жительства, т.е. действовал умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий. 

Преступления, совершенные ФИО1 по сбыту наркотических средств не окончены, поскольку наркотические средства, обнаруженные при ФИО1, в ходе осмотра его жилища, в 43 закладках, последний сбыть не успел по независящим от него обстоятельствам, так как ... ФИО1 был задержан и наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания и предварительного следствия и подтверждается совместными и согласованными действиями подсудимого и неустановленного лица. В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 получал наркотические средства из «закладок», места которых ему сообщало неустановленное лицо с ник-неймом «workrulezzz098» посредством сети Интернет. Не позднее ..., подсудимый ФИО1, действуя совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, общаясь с ним через сеть Интернет, выполняя указания последнего, получил из закладки в ... ..., смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона и смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон, которые намеревался сбыть в ... путем оборудования закладок и сообщения их адресов неустановленному лицу с ник-неймом «...».

Факт отсутствия личного знакомства ФИО1 и неустановленного следствием лица в период совершения инкриминируемых ему преступлений не свидетельствует об отсутствии указанного квалифицирующего признака, общение через сеть Интернет между подсудимым и неустановленным лицом носило постоянный характер, что подтверждается показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также протоколом осмотра его сотового телефона, где имеются адреса оборудованных им закладок, которые он намеревался отравить лицу с ник-неймом «...». 

Заявление стороны защиты о том, что действия подсудимого ФИО1 необходимо было квалифицировать, как одно продолжаемое преступление по покушению на сбыт наркотических средств общей массой, является не обоснованным, поскольку обстоятельства совершения инкриминируемых ФИО1 45 преступлений, свидетельствуют о том, что им совершены самостоятельные преступления, умысел на совершение каждого из них возникал у подсудимого индивидуально, о чем свидетельствует, в частности, оборудование закладок в разных местах ..., разная масса сбываемых наркотических средств, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 как самостоятельные преступления отдельно по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании было установлено, что ФИО10 является потребителем наркотических средств, обнаруженное при нем наркотическое средство массой 0, 65 гр., последний приобрел и хранил для личного употребления.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

При этом следует иметь в виду, что незаконная перевозка наркотических средств может быть осуществлена с их сокрытием, в том числе в специально оборудованных тайниках в транспортном средстве, багаже, одежде, а также в полостях тела человека или животного и т.п.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 получил в ... по указанию оператора закладку с наркотическими средствами массой более 30 гр., перевез данные наркотические средства на попутном автомобиле из ... в ..., где намеревался их сбыть также путем оборудования закладок, часть наркотического средства массой 0, 65 гр. в момент задержания хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, то есть автомобиль использовал как средство собственного передвижения из ... в .... Суд считает, что квалифицирующий признак "незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере" подлежит исключению в силу ч. 2 ст. 252 УПК РФ, поскольку не ухудшает положение подсудимого и не нарушает право ФИО1 на защиту.

В связи с вышеизложенным суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ совершенное ФИО1 окончено, поскольку наркотическое средство, обнаруженное при подсудимом, последний приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, оно у последнего было изъято при задержании. 

Квалифицирующие признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, «в значительном размере», «в крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку согласно исследованных в судебном заседании заключения эксперта, справок об исследовании, ФИО1 приобрел, хранил, наркотические средства и покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах соответственно. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 230 УК РФ окончено, поскольку подсудимый ФИО1 совершил действия, направленные на возбуждение у ФИО желания употребить наркотическое средство, выразившиеся в том, что согласно показаний последней, ФИО1 предлагал ФИО употребить имеющийся у него наркотик путем курения, при этом рассказал ей об эффекте от употребления наркотика, и что она испытает легкость, эйфорию, веселье, и более яркие ощущения при занятии с ним сексом, но данный наркотик употребить она отказалась, так как ранее их не употребляла. Вышеуказанные показания ФИО подтвердила и при проведении очной ставки с ФИО1 

В то же время, согласно действующему законодательству, для признания преступления оконченным не требуется, чтобы склоняемое лицо фактически употребило наркотическое средство или психотропное вещество, преступление формальное, достаточно установить факт совершения действий, направленных на склонение другого лица к потреблению указанных средств и веществ.

Довод стороны защиты о том, что в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 230 УК РФ, ФИО1 ФИО наркотические средства не демонстрировал, место употребления не называл, не принуждал, не склонял к потреблению наркотических средств, между ними просто был разговор, в связи с чем подсудимый подлежит оправданию, суд находит необоснованным, поскольку факт сообщения ФИО сведений в разговоре об ощущениях, которые возможно испытать при употреблении наркотического средства были доведены до ФИО, что подтвердила последняя и в ходе очной ставки с ФИО1 

В ходе судебных прений государственный обвинитель уточнил обвинение подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, указав, что в период с ... по ... ФИО1 получил от неустановленного следствием лица вознаграждение в общей сумме 34200 руб., конвертируемой в криптовалюте биткойн за незаконный сбыт наркотических средств. Вышеуказанные денежные средства выводились на имеющуюся в пользовании подсудимого банковскую карту N с возможностью управления банковским счетом ПАО «Сбербанк России» N, оформленными на ФИО1, с которых впоследствии денежные средства обналичивались последним. 

Суд оглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку в судебном заседании установлено и не отрицается подсудимым ФИО1, что последний с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получил в результате преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, в общей сумме 34200 руб. в качестве аванса в период с ... по ... путем перечисления денежных средств в криптовалюте Биткойн на его банковскую карту, а впоследствии их обналичил. 

Суд признает установленной и доказанной в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, так как достоверно установлено, что он, с целью получения денежного вознаграждения за свою противоправную деятельность, воспользовался преступной схемой придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, при этом, использовал интернет-приложение «WallBTC», посредством сети «интернет», полученные денежные средства переводил на счета неустановленных следствием интернет-ресурсов (интернет-казино, букмекерские организации), в том числе ООО «... ...», ООО «....», откуда, не производя никаких операций (ставок на азартные игры), так же посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет», денежные средства выводились на имеющуюся у него в пользовании банковскую карту N с возможностью управления банковским счетом ПАО «Сбербанк России» N, оформленными на его имя, с которых денежные средства обналичивал, то есть, ФИО1 совершал неоднократные финансовые операции по переводу денежных средств, позволяющие избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, а также позволило последнему владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, под видом собственных легальных доходов. 

Данные обстоятельства подтверждены исследованными в суде доказательствами и самим ФИО1, который пояснил в судебном заседании, что какого-либо легального источника дохода у него не было, действовал он умышленно, осознавая, что совершает финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств, то есть преступным путем, преследуя вышеуказанную цель.

Суд признает указанные доказательства достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого. При этом, суд исходит из того, что указанные доказательства полностью согласуются с другими имеющимися доказательствами по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Оснований не доверять показаниям ФИО1, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, у суда не имеется, поскольку подсудимый на всех стадиях уголовного процесса был обеспечен адвокатом, который присутствовал от начала до конца при его допросах и иных следственных действиях. Последнему перед допросом разъяснялись положения ст.ст. 46, 47 УПК РФ, согласно которым он предупреждался о том, что при его согласии давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Кроме того, ФИО1 после оглашения показаний подтвердил их в полном объеме.

Суд обосновывает обвинение подсудимому ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 эпизода), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ показаниями самого ФИО1, данными им в ходе судебного заседания, предварительного следствия и подтвержденными им в ходе судебного заседания, по вышеуказанным статьям, а также по ч. 1 ст. 230 УК РФ показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данными ими и оглашенными в ходе судебного заседания, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Суд не приводит в качестве доказательства показания ФИО - матери подсудимого, поскольку они не доказывают и не опровергают вину подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, а учитывает ее показания, как характеристику личности.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из того, что последний совершил сорок пять особо тяжких преступлений, одно преступление небольшой тяжести, одно преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности и одно преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, а также учитывает личность подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, состоит под диспансерным наблюдением с ... в ГБУЗ Республиканский наркологический диспансер, учредителем ООО «Согиз+», по месту регистрации соседями, матерью, бабушкой, характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 эпизода), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд учитывает наличие явки с повинной (т. 4 л.д. 87). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 эпизода), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению суд учитывает наличие у него тяжелых заболеваний, положительные характеристики, наличие на иждивении матери, отца, бабушки пенсионного возраста, являющейся почетным геодезистом и наличие у них тяжелых заболеваний, инвалидность бабушки, наличие диплома об окончании ФГБОУ «...», благодарственного письма, почетной грамоты, свидетельства об обучении и окончания детской музыкальной школы, принесение публичных извинений в судебном заседании. 

Кроме того, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством признается активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что по смыслу закона состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, может выражаться в том, что виновный предоставляет указанным органам информацию, в том числе ранее им неизвестную, дает правдивые показания, участвует в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных.

Как следует из исследованных материалов уголовного дела, ФИО1 ... после задержания пояснил о месте, где им было получено наркотическое средство, изъятое у последнего, в закладках, по месту жительства, сообщил пароль телефона, кроме того, при даче объяснения ... (т. 1 л.д. 139 - 144) сообщил об обстоятельствах трудоустройства им на работу в качестве «закладчика», о приобретении им наркотического средства через сеть «Интернет», о количестве полученных им адресов закладок и мест их оборудования им, что сотрудникам полиции известно не было, а также сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого, в связи с чем суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 эпизода), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, согласно письму начальника МУ МВД России «Оренбургское» ФИО1 на этапе предварительного следствия признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, активно оказывал помощь сотрудникам полиции и благодаря полученной от него информации, установлены факты покушений на сбыт наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

...

Учитывая высокую квалификацию врачей-психиатров, их большой практический стаж работы, поведение подсудимого ФИО1 в ходе неоднократных судебных заседаний, суд не сомневается в правильности выводов судебно-психиатрической экспертизы и приходит к выводу, что подсудимый совершил преступления во вменяемом состоянии. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений ФИО1, данных о его личности, суд пришел к выводу о назначении последнему наказания в виде лишения свободы за 45 преступлений по покушению на сбыт наркотических средств, за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 230 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174. 1 УК РФ в виде штрафа.

С учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 преступления), ч. 1 ст. 230 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории вышеуказанных преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит оснований для снижения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поскольку они относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При этом, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с отбыванием наказания, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При определении размера штрафа по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд учитывает данные о личности, материальном и семейном положении подсудимого.

Суд при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 эпизода), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса и отсутствия отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной частим настоящего Кодекса.

Так же суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления) и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (43 преступления) учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено 45 особо тяжких преступлений, входящие в совокупность, все носят неоконченный характер, 1 преступление средней тяжести и 2 преступления небольшой тяжести, при назначении окончательного наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и в целях назначения справедливого наказания применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Дополнительное наказание ФИО1 за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде запрета занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, в связи с тем, что совершенные преступления подсудимым не были связаны с выполнением каких-либо служебных обязанностей, суд считает правильным не назначать. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает правильным не назначать ФИО1. дополнительное наказание в виде штрафа за совершение сорока трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительное наказание ФИО1 в виде ограничения свободы за совершение сорока трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, учитывая длительный срок лишения свободы, суд считает так же правильным не назначать. 

Оснований для применения к ФИО1 положений статей 64 либо 73 УК РФ, не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и в сфере экономической деятельности, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. 

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к последнему меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить без изменения прежнюю для него меру пресечения - в виде заключения под стражу.

Время, в течение которого подсудимый ФИО1 находился под стражей, суд в соответствии со ст. 72 УК РФ, засчитывает в срок отбытия им наказания. 

Определяя вид и срок наказания, суд в полной мере и достаточной степени учел каждое из обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

Суд не возлагает на ФИО1 обязанность в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, поскольку последнему назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, а именно мобильного телефона «iPhone 7» Imei: N стоимостью 23000 рублей, принадлежащего ФИО1, имеющего материальную ценность и который как установлено в судебном заседании последний использовал для связи при незаконном сбыте наркотических средств, суд руководствуется с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которым орудия совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства, считает необходимым его конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении сорока трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 230, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами 4, 17 гр. и 0, 92 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1) в виде лишения свободы на срок 8 лет; 

2) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств наркотических средств массами 14, 39 гр. и 0, 05 гр., изъятых в жилище ФИО1 в .... ... по ул. ...) в виде лишения свободы на срок 9 лет; 

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в распределительной коробке) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев; 

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадки 1 этажа подъезда N ... (в щели между бетонными плитами) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

5) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в металлическом ящике) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

6) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в обшивке двери лифта) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

7) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в отверстии между бетонными плитами) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

8) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (за доской объявлений) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

9) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда N ... (в кабинке лифта) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

10) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда N ... (в углу ограждения тамбура) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

11) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого у левого торца ... (у основания желтой трубы) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

12) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого с правого торца ... (в отверстии стены) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

13) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 38 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

14) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 23 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в поручне перилла) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

15) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого подъезда N ... ... (за информационной табличкой) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

16) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого у подъезда N ... ... (в щели входной двери подъезда) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

17) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда N ... ... (в щели между стеной и доской) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

18) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 27 гр., изъятого на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда N ... ... (в ограждении тамбура) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

19) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого на лестничной площадке 6 этажа подъезда N ... ... (под металлической пластиной у входа в лифт) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

20) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 35 гр., изъятого на лестничной площадке 5 этажа подъезда N ... ... (над входной дверью квартиры) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

21) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 32 гр., изъятого на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда N ... ... (в секции батареи отопления) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

22) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у ... (в металлическом заборе) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

23) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 51 гр., изъятого на лестничной площадке 2 этажа подъезда N ... (за деревянной дверцей электрокоробки) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

24) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 40 гр., изъятого с торца ... (под карнизом окна) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

25) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого у подъезда N ... (под электрощитком) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

26) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в шахте электрокабеля) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

27) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого у подъезда N ... (под кондиционером) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

28) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 22 гр., изъятого у ... (под опорой теплотрассы) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

29) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 30 метрах от ... (под почтовым ящиком) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

30) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 300 метрах от ... (за табличкой с графиком работы) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

31) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого в 350 метрах от ... (в верхней части деревянного забора) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

32) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 36 гр., изъятого в 350 метрах от ... (на бетонной опоре столба) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

33) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 29 гр., изъятого с торца ... (под фрагментом металлического листа) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

34) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого в подъезде N ... (в углу входной двери подъезда) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

35) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 37 гр., изъятого у подъезда N ... (под крышей подвального помещения) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

36) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в полости деревянной двери) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

37) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 34 гр., изъятого у подъезда N ... (в основании решетки окна) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

38) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 30 гр., изъятого в подъезде N ... (в обмотке отопительной трубы) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

39) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 28 гр., изъятого у подъезда N ... (в углу стены дома) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

40) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (в трубе ограждения) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

41) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у подъезда N ... (у основания трубы ограждения) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

42) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого в подъезде N ... (в обшивке входной двери подъезда) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

43) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 33 гр., изъятого у ... (у основания дерева) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

44) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 39 гр., изъятого в 10 метрах от ... (в трубе ограждения детской площадки) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

45) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0, 31 гр., изъятого у ... (в верхней части бетонного ограждения) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

46) по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год; 

47) по ч. 1 ст. 230 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год; 

48) по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 руб. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев и штрафом в размере 40000 руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 руб. рублей в доход государства - исполнять самостоятельно.

Денежные средства перечислить по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/сч 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001 КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ....

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ... (с момента фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день в колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон марки «iPhone 7» Imei: N стоимостью 23000 рублей, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда ..., конфисковать, то есть обратить в собственность государства (т. 5 л.д. 16); 

- смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон с полимерными пакетами «Zip-Lock», оклеенными фрагментами изоляционных лент, общей массой 0, 85 гр. (количественный остаток после проведения судебной экспертизы № ... от ...); смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона с полимерными пакетами «Zip-Lock», оклеенными фрагментами изоляционных лент, общей массой 32, 28 гр. (количественный остаток после проведения судебной экспертизы № ... от ...); электронные весы; пустые пакетики «Zip-lock», 4 мотка изоляционных лент, ватные диски со смывами с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП N МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция N от ...), уничтожить (т. 4 л.д. 224 – 225; 

- банковские карты «Сбербанк» N; «QIWI» N; «Tinkoff.ru» N; «Яндекс Деньги» N; «QIWI» N; «Tinkoff.ru» N; «Сбербанк» N; «Gazprombank» N; «QIWI» N; «Сбербанк» N; «Альфа Банк» N; «Совкомбанк» N; «Бинбанк» N; «Gazprombank» N, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда ..., уничтожить (т. 5 л.д. 16). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, он также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Судья: Т.Н. Пронькина